
令和３年４月２８日 

第７学年保護者の皆様 

土浦市立土浦第三中学校（小中一貫校）  

校 長  高田 利信   

 

   学校指定ジャージ（長袖上下，半袖Ｔシャツ，ハーフパンツ・短パン）のデザイン変更について（お知らせ） 

 

 晩春の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 

 また，平素より本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜りますこと，併せてお礼申し上げます。 

 さて，伝統ある本校の学校指定ジャージデザイン（男女色違い）が人権問題の視点や教育課程の改訂の

中で，変更を考えなければならない時代背景となってきております。（土浦市内の中学校の学校指定ジャ

ージを見ると，男女色違いデザインは，本校のみです。また，茨城県内でも少数となっております。） 

 つきましては，下記のとおり，ＬＧＢＴ等への対応，並びにデザインや機能性等の面から変更してまい

りたいと考えておりますので，お知らせいたします。 

 なお，疑問点がありましたら，お気軽に本校（教務主任 木田 ℡841-0200）までお問い合わせくださ

い。 

 

記 

 

１ 変更理由について 

  ・我が国の人権課題の一つである性差別やＬＧＢＴ問題による，生徒の学校生活不適応の解消を図る。 

 ・保健体育授業における男女共習の推進を図る。 

 

２ 変更によるメリットについて 

 ・多様な性的マイノリティを受け入れることに繋がり，学校生活不適応の解消を図る。 

 ・保健体育授業，運動部活動における利便性，可動性の向上につなげる。 

 ・高機能素材を用いることによる耐久性の向上，夏季における熱中症の予防効果を高める。 

 ・男女の別なく，お下がりが使用可能となる。（姉→弟，兄→妹） 

 

３ 変更までのスケジュールについて 

学校指定ジャージデザイン検討委員会メンバー 

学校長・教頭・教務主任・生徒指導主事・生徒会担当職員・体育主任・PTA 本部役員・生徒会本部役員・学級委員 

 ４月～５月    業者との打合せ・デザイン検討（サンプルを作成依頼） 

 ６月～７月    第２回検討委員会でデザインを最終決定し，全家庭（Ｒ４年度進級生含む）に周知 

令和４年１月～   新ジャージ販売開始【R4 年度進級生（現６年生）は，全員が新ジャージ対応】 

          現７，８年生は，新旧デザインの混在を認めます。 


